
 LOMBARDIA/           /2025/PRNO       

 

 
 

 

1 
 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

 

composta dai magistrati: 

Susanna Loi Presidente 

Mauro Bonaretti Consigliere 

Vittoria Cerasi Consigliere  

Maura Carta Consigliere  

Marco Ferraro  I Referendario  

Rita Gasparo  I Referendario 

Francesco Liguori  I Referendario 

Valeria Fusano  I Referendario (relatore) 

Adriana Caroselli  Referendario 

Francesco Testi  Referendario  

Alessandro Mazzullo  Referendario 

Nell’adunanza del 17 dicembre 2025 ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE 

nei confronti del comune di Rosasco (PV) 

sui rendiconti degli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 

VISTO l’art. 100, comma 2, della Costituzione; 

VISTO il Testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti del 16 giugno 2000, n. 

14/2000 che ha approvato il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della 

Corte dei conti, nel testo modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio di Presidenza 

del 19 giugno 2008, n. 229/CP/2008 (G.U. n. 153 del 02.07.2008); 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

francesca_perreca
Casella di testo
445



LOMBARDIA/           /2025/PRNO       

 
 

 

2 
 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, commi 166 e seguenti; 

VISTO l’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213; 

ESAMINATI i questionari sui rendiconti di gestione per gli esercizi finanziari 2020-2024, 

redatti dall’Organo di revisione del comune di Rosasco (PV); 

VISTI gli atti acquisiti nell’ambito della procedura di controllo; 

VISTA la richiesta di deferimento del Magistrato istruttore; 

VISTO il provvedimento del Presidente della Sezione con cui la questione è stata deferita al 

Collegio in camera di consiglio per adottare pronuncia ex art. 1, commi 166 e seguenti, della 

legge n. 266/2005; 

Udito il relatore, Valeria Fusano. 

FATTO E DIRITTO 

Nell’ambito dei controlli di cui all’art. 1, comma 166, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

nonché dell’art. 148-bis TUEL, sono stati esaminati i rendiconti degli esercizi finanziari dal 

2020 al 2024 del comune di Rosasco, con approfondimenti istruttori sugli aspetti più 

significativi della gestione finanziaria dell’Ente nel periodo in considerazione. 

Di seguito si riportano i risultati di amministrazione conseguiti negli esercizi esaminati: 

 

Fonte: SDB – BDAP 

Elaborazione: Sez. Reg. di controllo per la Lombardia 

2024 2023 2022 2021 2020

 Risultato di amministrazione al 31/12 736.863,12         499.139,30 450.195,56    375.439,16  333.242,17     

 Composizione del risultato di amministrazione al 31/12 

 Parte accantonata 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 262.262,09         149.957,66 174.408,79    126.057,82  112.620,91     

 Fondo anticipazioni liquidità -                  -                 -              -                  

 Fondo perdite società partecipate -                  -                 -              -                  

 Fondo contenzioso 9.249,55                 9.249,55 17.002,38      12.973,48    19.100,00       

 Altri accantonamenti 67.969,72             60.178,31 59.089,71      58.282,61    57.234,96       

 Totale parte accantonata 339.481,36         219.385,52 250.500,88    197.313,91  188.955,87     

 Parte vincolata   

 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 20.506,36               7.473,91 7.473,91        37.224,03    65.248,51       

 Vincoli derivanti da trasferimenti 88.246,87             46.618,07 39.159,72      8.020,20      9.941,75         

 Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                    -   -                 -              -                  

 Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -                                    -   -                 -              -                  

 Altri vincoli -                                    -   -                 -              -                  

 Totale parte vincolata 108.753,23           54.091,98 46.633,63      45.244,23    75.190,26       

 Parte destinata agli investimenti   

 Totale parte destinata agli investimenti -                                    -   3.216,15        3.216,15      3.216,15         

 Totale parte disponibile 288.628,53         225.661,80 149.844,90    129.664,87  65.879,89       



LOMBARDIA/           /2025/PRNO       

 
 

 

3 
 

Dalla situazione finanziaria complessiva dell’Ente risultante dall’esame dei questionari, dagli 

schemi di bilancio e dagli altri allegati inviati alla BDAP, nonché dalle attestazioni dell’Organo 

di revisione e dagli elementi informativi acquisiti nel corso dell’istruttoria, con particolare 

riferimento alla effettiva consistenza dei residui attivi del titolo III delle entrate riferiti al 2021 

(pari a 9.349,78 euro, in luogo della maggior somma di 93.349,78 erroneamente indicata nel 

questionario al rendiconto 2024), non sono emersi, per gli aspetti presi in considerazione, 

profili di criticità o irregolarità suscettibili di specifica pronuncia di accertamento o di 

segnalazione ai sensi di legge. 

Si raccomanda all’Ente di curare l’attuazione delle azioni finalizzate al raggiungimento 

dell’obiettivo di servizio per asili nido nell’anno in corso e in futuro. 

P.Q.M. 

La Sezione regionale di controllo per la Lombardia 

DISPONE 

- la chiusura dell’esame dei rendiconti degli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 

del comune di Rosasco senza osservazioni, nei limiti e termini di cui in parte motiva; 

- la trasmissione della presente pronuncia, a mezzo sistema Con.Te., all’Organo di revisione 

e al Sindaco e dispone che quest’ultimo comunichi all’Organo consiliare i contenuti della 

presente deliberazione.  

Così deciso in Milano, nella Camera di consiglio del 17 dicembre 2025. 

Il Magistrato Relatore 

(Valeria Fusano) 

Il Presidente 

(Susanna Loi) 

 

 

 

 

 

Depositata in Segreteria il 

 

Il Funzionario preposto 
al servizio di supporto 
(Susanna De Bernardis) 

 

francesca_perreca
Casella di testo
19 dicembre 2025

francesca_perreca
Casella di testo
per il

francesca_perreca
Casella di testo
     (Francesca Perreca)


		2025-12-18T11:43:19+0100
	SUSANNA LOI


		2025-12-19T09:51:12+0100
	VALERIA FUSANO


		2025-12-19T11:40:48+0100
	FRANCESCA PERRECA


		2025-12-19T11:33:14+0000




